

**Fra:** TMFKP Sekretariat  
**Emne:** 2020-0830401. Politikerspørgsmål. VS: Spørgsmål til TMF

**Fra:** TMFKP BD Rådhuspost  
**Sendt:** 28. oktober 2020 13:51  
**Til:** Klaus Mygind  
**Emne:** 2020-0830401. Politikerspørgsmål. VS: Spørgsmål til TMF

Kære Klaus Mygind

Tak for din henvendelse fra den 18. oktober 2020 til Teknik- og Miljøforvaltningen med spørgsmål om vandet og forslag til miljøforbedringer i og omkring de indre søer.

### **Grundvand og vandhøjder i Peblinge Sø og Sortedams Sø**

I 2020 har vandstanden i de indre søer været lav siden marts måned. Der er en række årsager til dette, hvor alle har været medårsag til den faldende vandstand: I perioden marts til juli var renseanlægget, som renser vandet i Emdrup sø og sender vandet videre til de indre søer, til reparation, hvorfor der ikke kunne ledes vand til søerne. Da renseanlægget var klar igen, var der ikke tilstrækkeligt vand i Emdrup Sø på grund af en tør sommer. Det blev yderligere forværret af en planlagt sedimentoprensning af Fæstningskanalen, som blev spærret af. Det betød, at der blev lukket af for vandet, som normalt ledes fra fæstningskanalen gennem Utterslev Mose og videre til Emdrup Sø.

Forvaltningen vurderer, at det er naturligt, at der vil være en sænket vandstand hvert år i søerne, specielt i tørre år, men situationen var i år speciel. Forvaltningen er derfor ved at undersøge en række alternative muligheder for at lede vand til søerne i kritiske perioder, så ovenstående situation modvirkes i fremtiden. Følgende aktiviteter er under overvejelse:

1. Tilførsel af grundvand fra kilde i Lersøparken
2. Tilførsel af drænet grundvand gennem Søndersøledningen
3. Tilførsel af vand fra Harrestrup Å/Fæstningskanalen via trykledning til Utterslev Mose

Forvaltningen vurderer, at den sidst nævnte løsning er mest realistisk og vil sandsynligvis kunne afhjælpe det nuværende vandstandsproblem, men vi arbejder også videre med de to øvrige projekter for at afsøge muligheden for yderlige vandtilledning til søerne af god kvalitet i fremtiden.

Tilførsel af vand via trykledning kan sandsynlig etableres i løbet af en måned, mens de to øvrige løsninger har et længere tidsperspektiv.

### **Forbedring af miljøet omkring søerne**

Alle forslag om ændringer eller tilføjelser omkring og i de indre søer strider umiddelbart imod fredningen og vil kræve dispensation fra fredningsnævnet.

Granitkanterne er en del af Sortedams Sø og Peblinge Søes historie, og de er en vigtig del af det æstetiske udtryk og indramningen af vandet. Terrænet og stiforløbet er tilpasset granitkanterne, og en flytning af beplantningen ud i en bræmme uden for kanterne vil formindske vandvolumenen. Det kan have en betydning i forhold til vandhåndtering i forbindelse med klimatilpasningsplanen.

Forvaltningen kan ikke anbefale etablering af flere fugleøer i de indre søer. Der vil være en risiko for, at flere øer vil tiltrække flere uønskede fuglearter som fx skarver og måger, der larmer og efterlader meget afføring, og som med det nuværende antal allerede opleves som værende til gene for en del af de omkringboende borgere. Desuden rummer de indre søer allerede flere andre fuglearter som fx toppet lappedykker og skallesluger.

Forvaltningen har tidligere søgt tilladelse til at regulere skarvbestanden på Fugleøen og fået afslag. Udfordringen med skarverne er på dagsordenen til næste møde i Det Grønne Råd. Rådet vil blive bedt om deres holdning til problematikken, og om de mener, forvaltningen eventuelt skal prøve at søge dispensation igen til en regulering af skarvbestanden.

Kommunen har ikke hjemmel til at udstede bøder i forbindelse med henkastning af affald på offentlige arealer. Det er kun politiet, der må det. Det vil kræve en lovændring i Folketinget, hvis kommunen skal kunne udstede bøder.

I forbindelse med de netop overståede budgetforhandlinger om Budget 2021, blev der nedskrevet en hensigtserklæring vedr. et kommunalt ordenskorps:

”Parterne er enige om at arbejde videre med oprettelsen af et kommunalt ordenskorps, såfremt forhandlingerne om politiforliget munder ud i en lovhjemmel, der giver kommunerne mulighed for at oprette et kommunalt ordenskorps. Økonomiforvaltningen vender tilbage med et budgetnotat til forhandlingerne om Overførselssagen 2020-2021 for så vidt angår finansiering i 2021, og et budgetnotat til forhandlingerne om Budget 2022 for så vidt angår finansiering i 2022-2025.”

Jeg håber, at du hermed har fået svar på dine spørgsmål.

Med venlig hilsen

**Nikolaj Hvingtoft Hansen**  
Vicedirektør

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Parker, Kirkegårde og Renhold